MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

DIVULGAÇÃO DE COMPLEMENTAÇÃO DOS RESULTADOS PARCIAL DA ETAPA II (ANTES DOS RECURSOS) DO EDITAL INOVA
JUVENTUDES nº 01/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

1. A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO EDITAL 01/2025, com base na Portaria 248/2025, de 12 de agosto de 2025, e
demais legislações pertinentes, torna público,  COMUNICADO 06/2025 com o resultado parcial alcançado no processo de
avaliação previsto pela Etapa II (antes dos recursos), com base no Edital Inova Juventudes nº 01/2025.

Recife, 14 de novembro de 2025.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

EDITAL 01/2025 INOVA JUVENTUDES

ANEXO AO COMUNICADO Nº 06 DO EDITAL INOVA JUVENTUDES nº 01/2025

 RESULTADO DA ETAPA II (ANTES DOS RECURSOS)

Class. Processo SEI Proponente Titulo da Proposta
Total

Avaliador
1

Total
Avaliador

2

Total
Avaliador

3

Total
Avaliador

4

Média
Final

1º
59336.002593/2025-

66

Universidade
Federal de
Campina

Grande - UFCG

Monitoramento participativo do
volume de água das cisternas: uma
plataforma para a segurança hídrica

e a resiliência climática em
territórios vulneráveis

96,00 94,00 93,00 91,00 93,50

2º
59336.002471/2025-

70

Universidade
Federal do
Ceará - UFC

Incubadora de Negócios da
Sociobioeconomia: inovação

sociotécnica em cadeias
agroextrativistas do Estado do

Ceará

92,00 93,00 94,00 90,00 92,25

3º
59336.002491/2025-

41

Fundação
Universidade

de
Pernambuco –

UPE

Secador Solar: Uma tecnologia
social e empreendedora para

juventudes tradicionais do
semiárido

94,00 93,00 95,00 86,00 92,00

4º
59336.002432/2025-

72

Instituto
Federal de
Alagoas -

IFAL/Campus
Arapiraca

Juventudes 4.0: Inovação e
Tecnologia Social para o

Desenvolvimento Sustentável
90,00 89,00 90,00 93,00 90,50

5º
59336.002521/2025-

19

Universidade
Federal de

Sergipe

FOMENTA-TS: Juventudes que
Inventam Mundos

88,00 89,00 92,00 92,00 90,25

6º
59336.002457/2025-

76

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e

Tecnologia do
Ceará -

IFCE/Campus
Acopiara

Conexões que Transformam: IFCE
Acopiara e Juventudes do Centro-

Sul Cearense pela Sustentabilidade
Eletrônica

88,00 89,00 90,00 93,00 90,00

7º 59336.002533/2025-
43

Universidade
Federal da

Bahia

Tecnologias Sociais para a
Regularização Sanitária de Produtos

Tradicionais: Empreendedorismo

89,00 88,00 88,00 90,00 88,75

Juvenil Quilombola no Vale do
Iguape

8º
59336.002597/2025-

44

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e

Tecnologia da
Bahia - IFBA

Programa TEIAS de Incubação de
Empreendimentos Econômicos

Solidários como Tecnologia Social
para Juventudes em

Vulnerabilidade

91,00 90,00 91,00 82,50 88,63

9º
59336.002627/2025-

12

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e

Tecnologia de
Pernambuco -
IFPE / Campus

Paulista

IF.Inova PEriferia: jovens
protagonistas conectados para o

desenvolvimento de soluções
inovadoras para as periferias do

Litoral Norte de Pernambuco com o
IFPE e a Fruto de Favela

88,00 89,00 88,00 89,00 88,50

10º
59336.002583/2025-

21

Universidade
Federal do

Ceará

Tecnologia social para juventudes
surdas: piloto do NeoTalk Chat em
ambientação institucional acessível

em libras no semiárido cearense

86,00 85,00 87,00 88,00 86,50

11º
59336.002443/2025-

52

Universidade
Federal do
Piauí - UFPI

Projeto Realeira: sucessão rural e
juventude semeando o futuro para
a apicultura no semiárido piauiense

87,00 84,00 87,00 87,50 86,38

12º
59336.002488/2025-

27

Universidade
Federal do Rio

Grande do
Norte - UFRN

Juventude e enfrentamento à
desinformação: pesquisa-ação

sobre letramento e cidadania digital
85,00 86,00 88,00 86,00 86,25

13º
59336.002539/2025-

11

Universidade
Estadual de
Santa Cruz -

UESC

Tecnologias Sociais e Ancestrais na
produção de Artesanato por Jovens

da comunidade Quilombola de
Torrinhas - Cairu/BA

88,00 86,00 87,00 80,00 85,25

14º
59336.002439/2025-

94

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e

Tecnologia da
Paraíba –

IFPB/Campus
Sousa

TECENDO RESISTÊNCIAS E
(RE)CONSTRUINDO VIVÊNCIAS:

Tecnologias Sociais para o
Enfrentamento do

Racismo/Preconceito/Discriminação
e Valorização das Juventudes

Negras, Quilombolas, LGBTQIAPN+,
Ciganas, Povos de Terreiros e Povos

da Caatinga do/no Alto Sertão
Paraibano

84,00 84,00 86,00 86,00 85,00

15º
59336.002438/2025-

40

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e

Tecnologia do
Piauí -

IFPI/Campus
Cocal

Inclusão social de jovens com
deficiência no município de Cocal –

Piauí
87,00 84,00 84,00 84,00 84,75

16º
59336.002440/2025-

19

Universidade
Federal Rural
do Semi-Árido

- UFERSA

Empodera Mulheres: Trilhando
jornadas empreendedoras e

tecnológicas no Semiárido Potiguar
85,00 85,00 87,00 81,50 84,63

17º
59336.003373/2025-

50

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e

Tecnologia do
Ceará (IFCE) -

Campus
Aracati

Juventude CriAtiva 84,00 84,00 86,00 84,00 84,50

18º 59336.002465/2025-
12

Instituto
Federal de
Educação

Profissional,
Científica e

Rede Jovem Solidária: Conectar,
Inovar e Transformar

88,00 86,00 84,00 79,00 84,25

Tecnológica de
Alagoas - IFAL

19º
59336.002275/2025-

03

Universidade
Federal de

Alagoas

Tecnologia Social “Herança das
Águas”: inserindo os

jovens do Vergel do Lago
(Maceió/AL) na Coopmaris

83,00 81,00 82,00 84,00 82,50

20º
59336.002480/2025-

61

Instituto
Federal de
Educação
Ciência e

Tecnologia da
Paraíba -

IFPB/Campus
Campina
Grande

Memória e Juventude do Cavalo
Marinho Sementes do Mestre João

do Boi
82,00 80,00 83,00 83,00 82,00

21º
59336.002405/2025-

08

Universidade
Federal do Vale

do São
Francisco -
UNIVASF

APRENDENDO A FAZER: Formação
de Agentes Jovens de

Desenvolvimento Territorial Rural
Sustentável na perspectiva da

Geração de Trabalho Decente e
Renda

80,00 79,00 82,00 83,00 81,00

22º
59336.002503/2025-

37

Universidade
de

Pernambuco –
Campus Mata

Norte

Trampo Delas 81,00 79,00 81,00 80,00 80,25

23º
59336.002302/2025-

30
IFRN

GIRA DE MEMÓRIAS E DE SABERES:
A ESCUTA E A

FORMAÇÃO DE MULHERES JOVENS
NEGRAS E/OU INDÍGENAS NO

ÂMBITO DA IFSOL/IFRN

77,00 75,00 78,00 76,00 76,50

24º
59336.002614/2025-

43

Instituto
Federal de
Educação
Ciência e

Tecnologia da
Bahia

Juventudes e Diversidade:
Construindo Caminhos para o

Mundo do Trabalho
76,00 75,00 76,00 76,00 75,75

25º
59336.002489/2025-

71

Instituto
Federal de

Pernambuco
(IFPE) -
Campus

Jaboatão dos
Guararapes

Muvuka Criativa: Laboratório de
Empreendedorismo e Mídias
Comunitárias para Jovens das

Periferias da Região Metropolitana
do Recife

71,00 73,00 75,00 75,00 73,50

26º
59336.002461/2025-

34

Universidade
Federal de

Sergipe

Entempo: Plataforma Digital para
Educação em Direitos Humanos,

Democracia e Combate à
Intolerância

71,00 74,00 74,00 74,00 73,25

27º
59336.002467/2025-

10

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e

Tecnologia de
Pernambuco -

IFPE

Adapta Periferia: Desenvolvimento
de Tecnologias Sociais para

adaptação climática em áreas
periféricas.

71,00 72,00 74,00 74,00 72,75

28º
59336.002549/2025-

56

Universidade
Federal do
Ceará - UFC

Circuito UFC de Formação em
Cultura e Arte

71,00 72,00 69,00 69,00 70,25

29º
59336.002531/2025-

54

Universidade
Federal do
Ceará - UFC

Webrádio Zumbi - Transmissões
entre Universitária FM e Aldeia Hip

Hop
68,00 67,00 65,00 65,00 66,25

30º
59336.002519/2025-

40

Universidade
Federal de

Sergipe - UFS

Xodó Criativo: tecnologia social de
autogestão e

formação cultural para juventudes
do Conjunto

Jardim Esperança de Aracaju/SE

66,00 65,00 65,00 65,00 65,25

31º
59336.002602/2025-

19

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e

Tecnologia de
Pernambuco -
IFPE / Campus
Abreu e Lima

Raízes Empreendedoras -
Empreendedorismo, trabalho

decente e permanência no campo.
61,00 62,00 62,00 62,00 61,75

32º
59336.002537/2025-

21

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e

Tecnologia do
Piauí -  IFPI /

Campus Cocal

Tecendo o Futuro: Valorização
Cultural, Empoderamento e

Empreendedorismo
de Jovens Mulheres Artesãs de

Cocal – PI

60,00 59,00 62,00 62,00 60,75

33º
59336.002435/2025-

14

Instituto
Federal de
Educação,
Ciência e

Tecnologia do
Ceará - IFCE

Juventude em Movimento:
Conectando Saberes, Territórios e

Turismo
59,00 58,00 57,00 59,00 58,25

34º
9336.003103/2025-

49

Universidade
Federal de

Alagoas/Centro
de Tecnologia

Paespe: Inclusão Social E Cidadania
Através da Educação

51,00 51,00 52,00 52,00 51,50

Documento assinado eletronicamente por Frederico de Moraes Bezerra, Coordenador, em 14/11/2025, às 10:20, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0863838 e o código CRC B9D87ABA.

Referência: Processo nº 59336.001036/2025-28 SEI nº 0863838

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0